---

<sup>27</sup> Commentaire du Lib. IV, tit. XV, cap. 1 (« Accepisti... ») des *Décrétales* de Grégoire IX – Henrici de Segusio Cardinalis Hostiensis, *In tertium Decretalium librum Commentaria*, Venetiis, Apud Iuntas, 1581, p. 31a.

<sup>28</sup> Lib. I, Consilium VIII – Martini Azpilcuetae Doctoris Navarri, *Consiliorum et responsorum libri quique iuxta quinque libros et titulos Decretalium*, Lugduni, Gulielmi Rouillii, 1591, p. 62-63.

<sup>29</sup> « Professio hermaphroditum in monasterio virorum est nulla, si potentia virilis non fuit maior, quam muliebris », *Idem*, p. 62b.

Un contemporain de Martin de Azpilcueta et nettement plus célèbre, le jésuite espagnol Francisco Suarez (1548-1617) s'exprime sur l'hermaphrodisme dans le chapitre relatif aux irrégularités dans le sacrement de l'ordre<sup>30</sup>. Sa manière d'aborder la question hermaphrodite est intéressante et plutôt novatrice, elle va donner le ton de toute la littérature qui lui sera postérieure puisqu'il va tout simplement mettre dans la même catégorie les femmes et les hermaphrodites. Suarez commence par dire que bien que les femmes ne soient pas irrégulières, elles sont incapables de recevoir le sacrement de l'ordre. C'est ce qui semble bien les distinguer des hermaphrodites qui non seulement sont incapables mais également irréguliers, si le sexe féminin prévaut<sup>31</sup>. L'autre originalité est dans l'affirmation de la monstruosité. Suarez, se référant au *Décret* de Gratien indique qu'est irrégulier et qu'il n'y a pas de possibilité d'ordination sans dispense pontificale, l'hermaphrodite dont le corps est monstrueux et vicié<sup>32</sup>. Enfin, le dernier problème abordé par le canoniste est le cas de la femme qui devient homme. Dans le cas d'une transformation totale, la personne devrait être capable de recevoir le sacrement de l'ordre et ne serait pas irrégulière.

Paulo Zacchias (1584-1659)<sup>33</sup> est, de tous les canonistes, celui qui entre le plus dans les détails. Et pour cause, son

---

<sup>30</sup> Disp. LI, sect. II « De irregularitate ex defectu corporis » - F. Suarez, *Opera omnia*, t. 23 bis, Parisiis, 1861, p. 565-566.

<sup>31</sup> « Circa quam, doctrina communis est, si persona aliqua utrumque sexum aeque participet, vel magis inclinet in sexum foeminum, non solum irregularem esse, sed etiam incapacem characteris Ordinis ». - *Idem*, p. 565b.

<sup>32</sup> « Nihilominus tamen ob indecentiam et monstrositatem est irregularis ex omnium sententia, quae fundari potest in cap. 1, 36 dist., ubi generatim corpore vitiati irregulares fiunt ». *Idem*.